

K U W O L N E J P Ó L S C E

BIULETYN CODZIENNY ARMII POLSKIEJ NA WSCHODZIE

WYDAJE: WYDZIAŁ PROPAGANDY I OŚWIATY A. P. W.

Sroda, 25 sierpnia 1943 roku

Nr. 344

Najpotężniejszy nalot na Berlin

BLISKO 2 TYS. TON BOMB SPADŁO NA STOLICĘ RZESZY

Londyn, 24. VIII. Nocy dzisiejszej Berlin przeżył najpotężniejszy nalot od początku wojny. Bombardowanie było dwa razy cięższe niż w czasie największego dotychczas nalotu na stolicę Rzeszy w nocy z 27 na 28 marca b. r. Największe formacje wielkich 4-silnikowych bombowców, jakie kiedykolwiek brały udział w jednym ataku, zrzuciły na Berlin blisko 2 miliony kg bomb. Nalot był b. skoncentrowany i trwał 42 minuty. Bombardowanie rozpoczęło się o godz. 23.45 i mniej więcej co sekundę spadał na miasto 1-tonowy ładunek bomb wysokoprężnych i zapalających. Lotnicy brytyjscy zrzucili znaczną ilość bomb cztero- i dwutonowych oraz wiele tysięcy bomb zapalających. Ogień artylerii plot był stosunkowo słaby, natomiast bombowce atakowane były, zarówno w drodze jak i nad celem, przez silne eskadry myśliwców niemieckich. Nad Berlinem wywiązały się liczne walki powietrzne, w czasie których zestrzelono znaczną ilość maszyn n-pla. Z wyprawy nie powróciło do baz 58 bombowców brytyjskich. Z działaniami bombowców nad Berlinem skoordynowane były wypadki dywersyjne myśliwców na lotniska w Niemczech, Francji, Belgii, Danii i Holandii. Niektóre z nich zapuściły się aż pod Hanower. Zestrzeliły one też szereg aparatów niemieckich kosztem jednego samolotu własnego.

Londyn, 24. VIII. Nalot dzisiejszy poprzedzony był kilku kolejnymi bombardowaniami Berlina na mniejszą skalę, przeprowadzonymi przez bombowce brytyjskie typu Mosquito w okresie ostatnich dwóch tygodni. Stanowi on pierwszy z serii ciosów lotnictwa sojuszniczego, których stolica Rzeszy spodziewała się od pewnego czasu. Był to 73-i nalot na Berlin od początku wojny, a 6-ty wielki nalot w roku bieżącym.

Londyn, 24. VIII. Dzisiejsze bombardowanie Berlina odbyło się w doskonałych warunkach atmosferycznych. Ze wstępnych raportów wynika, że nalot przyniósł znakomite rezultaty. Lotni-

cy opowiadają, że pozostawili miasto w morzu płomieni, kłęby dymu unosiły się na wysokość 5 tys. metrów. Pożary widoczne były z odległości 450 km. Jeden z lotników oświadczył: Jeszcze kilka takich nalotów, a Berlin można będzie porównać z ruinami Hamburga.

Londyn, 24. VIII. Mimo częściowej ewakuacji Berlina, nie przestał on być ważnym ośrodkiem niemieckiego przemysłu zbrojeniowego. W mieście i okolicy zgrupowane są największe w Niemczech fabryki kabli, spadochronów i lokomotyw, ponadto znajdują się tam fabryki czołgów, samolotów, samochodów pancernych, torped, min, wszelkiego rodzaju amunicji i t. d.

Na naradach w Quebecu zapadły

DECYZJE WOJSKOWE O NAJWIĘKSZYM ZNACZENIU

Londyn, 24. VIII. Konferencje wojskowe w Quebecu dobiegają końca. Brytyjski minister informacji oświadczył przedstawicielom prasy, że w toku narad prezydenta Roosevelta, premiera Churchilla oraz sztabów brytyjskiego, kanadyjskiego i amerykańskiego powzięto decyzje wojskowe o największym znaczeniu. Szczegóły tych decyzji ze zrozumiałych względów pozostać muszą tajemnicą. Brytyjski minister informacji doradził dziennikarzom, aby udali się jaknajszybciej na fronty wojenne, gdzie rozegrają się wielkie wydarzenia.

Londyn, 24. VIII. Premier Churchill przed opuszczeniem Quebecu wygłosił ma przemówienie radiowe. Wczoraj, gdy Churchill przejeżdżał ulicami miasta w otwartym samochodzie, mieszkańcy Quebecu zgotowali mu burzliwą owację.

WIELKIE KONWOJE PRZYBYŁY NA MORZE ŚRÓDZIEMNE

Londyn, 24. VIII. Z kwatery głównej sprzymierzonych w Afryce Płn. donoszą, że na morze Śródziemne przybyły wielkie konwoje sojusznicze z posiłkami. Wzdłuż wybrzeży płn. Afryki gromadzą się olbrzymie siły do nowego uderze-

nia. Znajdują się wśród nich niezliczone eskadry lotnicze, skoncentrowane do najbliższych ataków. Radio Berlin podało dziś w nocy, jakoby z Gibraltaru wypłynęły na morze Śródziemne silne eskadry marynarki brytyjskiej.

WŁOCHY BOMBARDOWANE DNIEM I NOCĄ

Londyn, 24. VIII. Bombardowanie włoskich obiektów kolejowych trwa nieprzerwanie dniem i nocą. W ciągu ostatniej doby lotnictwo sojusznicze z baz pñ. afrykańskich i Środkowego Wschodu bombardowało węzły kolejowe w Batipaglia i Bagnoli w rejonie Neapolu oraz Bari na wschodnim wybrzeżu pñ. Włoch. Spowodowano olbrzymie zniszczenia. Myśliwce bombardujące dokonały nalotów na lotnisko w Cagliari na Sycylii, oraz na wyspę Rodos. W nocy z niedzieli na poniedziałek samoloty niemieckie przeprowadziły atak na Palermo, w czasie którego zestrzelono 4 maszyny n-pla. W ciągu doby straty niemieckie i włoskie wyniosły 4 bombowce i 14 myśliwców; sprzymierzeni stracili 1 maszynę. W ciągu ostatnich czterech dni zestrzelono nad pñ. Włochami około 135 maszyn niemieckich i włoskich. Korespondenci wojenni stwierdzają, że wszystkie główne węzły kolejowe w pñ. Włoszech są kompletnie zniszczone.

Londyn, 24. VIII. Brytyjski krążownik "Orion", wspierany przez 2 kontrtorpedowce i samoloty sojusznicze, ostrzeliwał włoskie baterie nadbrzeżne w odległości 12 km na południe od Reggio di Calabria. W ciągu 20 minut działka okrętowe wyrzuciły 150 pocisków.

ROZWÓJ OFENSYWY SOWIECKIEJ

Londyn, 24. VIII. Z Moskwy donoszą o dalszym rozwoju ofensywy sowieckiej w Zagłębiu Donieckim. Po dokonaniu wyłomu w niemieckich liniach obronnych wzdłuż rzeki Mius Rosjanie przecięli linię kolejową z portu Taganrog /nad morzem Azowskim/ do Stalino, wielkiego ośrodka przemysłowego w Zagłębiu Donieckim. Oddziały sowieckie, posuwające się z rejonu na pñ. zachód od Woroszyłowgradu, nacierają na stację kolejową Makjewka, położoną o 16 km na pñ. wschód od Stalino. Jednocześnie na Stalino naciera druga kolumna sowiecka, posuwająca się z rejonu Izjum. Opór niemiecki jest b. silny, wczoraj doszło do szeregu gwałtownych walk wręcz, w czasie których padło około 2 tys. Niemców. Rosjanie odparli 8 kolejnych przeciwnatarć niemieckich. Na froncie Charkowa Niemcy wycofują się wzdłuż linii kolejowych i szos. Na północ od Połtawy i na południe od Sumy trwają ciężkie walki. Pod Briańskiem i Spas Demiańskiem sytuacja nie ulega ważniejszym zmianom.

HIMMLER MINISTREM SPRAW WEWNĘTRZNYCH

Londyn, 24. VIII. Hitler mianował Himmlera, szefa Gestapo i S.S. ministrem spraw wewnętrznych Rzeszy. Dotychczasowy minister spraw wewnętrznych Frick, który zajmował to stanowisko od

chwili objęcia władzy przez Hitlera, mianowany został protektorem Czech i Moraw w miejsce barona Neuratha. Mianowanie dotychczasowego szefa Gestapo ministrem spraw wewnętrznych uważane jest w Londynie za jeszcze jeden dowód trudności na wewnętrznym froncie Niemiec.

W KILKU SŁOWACH

- Do Kopenhagi przybyły silne oddziały wojsk niemieckich. Niemiecka załoga miasta wzmocniona została o kilka tysięcy żołnierzy.

- Od czasu lądowania w Afryce Pñ. w listopadzie ub.r. sprzymierzeni zniszczyli 4.500 samolotów niemieckich i włoskich, t.j. przeciętnie około 500 samolotów miesięcznie. Liczba ta nie obejmuje maszyn zniszczonych na ziemi.

- Ambasador brytyjski w Madrycie udał się do Londynu, gdzie odbędzie konferencję z członkami rządu. W ubiegłym tygodniu odwiedził on gen. Franco.

Z ostatniej chwili

OSWIADCZENIE ROOSEVELTA I CHURCHILLA

Nowy Jork, 24. VIII. Narady w Quebecu zostały zakończone. Roosevelt i Churchill złożyli dziś na konferencji prasowej wspólne oświadczenie, stwierdzając, że w toku narad rozpatrzono całokształt sytuacji wojennej w świetle pomyslnych wydarzeń, jakie zaszły od czasu ostatniej konferencji obu mężów stanu w maju b.r. Powzięto konieczne decyzje w sprawie dalszych działań amerykańskich i brytyjskich sił lądowych, morskich i powietrznych. Zważywszy, że siły te prowadzą wspólną akcję na różnych teatrach wojny, konieczne jest utrzymywanie jaknajściślejszej jedności celów i środków. W miarę pogłębiania się i poszerzania wysiłku wojennego sprzymierzonych konieczne będą dalsze konferencje w krótszych odstępach czasu. Następną konferencję przewiduje się przed końcem roku niezależnie od możliwości dójścia do skutku konferencji brytyjsko-amerykańsko-sowieckiej. Roosevelt i Churchill zaakceptowali wspólny plan, przedstawiony przez połączone sztaby W. Brytanii i Stanów Zjedn. Szczegółów decyzji nie można, oczywiście, ogłaszać - ujawnią się one w czasie działań wojennych. Osiągnięto też całkowite porozumienie w sprawach politycznych, które wynikną z działań wojskowych. Powzięte decyzje dotyczą nie tylko wojny przeciwko Niemcom, ale również przeciwko Japonii oraz wydatnej pomocy dla Chin. Churchill wyraził nadzieję, że najbliższe tygodnie i miesiące usprawiedliwią ośmioldniowe uciążliwe narady w Quebecu.